212 REG. CAM. URB. IV., 485, mit fälschlichem 20. statt 21. Oktober 1263, Orvieto: „*Eidem (sc. Alberto de Parma, scriptori apostolico) Pro exigendis quibusdam pecunie summis a nonnullis archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelati Alemannie partium, nostro et ecclesie Romane nomine, in quibus nobis tenentur, te cum nostris litteris ad partes ipsas duximus destinandum. Quocirca mandamus quatenus archiepiscopos, episcopos et prelatos eosdem, quod tibi de expensis, quas pro exigendis hujusmodi pecunie summis, propter hoc destinando nuntios et litteras seu documenta publica confici faciendo, te subire contigerit, satisfacere studeant, per te vel per alium, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione remota, compellas, non obstante si eisdem archiepiscopis, episcopis et prelati a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem, seu quavis alia ejusdem sedis indulgentia, per quam id quomodolibet impediri valeat vel differri, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas novembris, anno tertio.*“; vgl. o., das im Wesentlichen gleichlautende Dokument für Albertus' Tätigkeit 1261; Anhang Dok. H.; s.o. S. 31.

213 REG. CAM. URB. IV., 486 [1263 Oktober 24, Orvieto]: „*Eidem (sc. Alberto de Parma, scriptori apostolico) Quondam Angelardus, civis et mercator Romanus, felicitis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, testamenti sui executores in ultima voluntate reliquit. Verum cum venerabilis frater noster . . . episcopus et dilecti filii capitulum ecclesie Trajectensis eisdem mercatori in centum viginti marcis sterlingorum, quas ab ipso mutuo receperant, tenerentur, de quibus nec mercatori, dum vixit, nec executori predictis, quamvis terminus solutionis efluxerit, fuit aliquatenus satisfactum, discretioni tue per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus memoratos episcopum et capitulum ut, infra duos menses spatium post monitio-*

Wann und zu welchem Zweck Bischof und Kapitel bei Angelardus ein *mutuum* aufgenommen hatten, ist aus dem Wortlaut des vorliegenden Briefes nicht ersichtlich. Man kann darüber aber Vermutungen anstellen. Eine Vermutung ist, dass das *mutuum* in Zusammenhang mit der Bischofserhebung Heinrichs von Vianen in Utrecht steht, also zum Zwecke der Bezahlung eines *servitium* aufgenommen wurde. Wenn dem so gewesen war, so müsste dieses bereits unter Innozenz IV. geschehen sein. Unter diesem Papst nennt er sich ab 1249 Elekt und wird als Elekt von Utrecht bezeichnet, ab 1252 dann als Bischof.²¹⁴

Über den römischen Kaufmann Angelardus war nichts weiter in Erfahrung zu bringen.²¹⁵

Der Mainz betreffende Auftrag des Albertus hat wiederum mit Schulden des dortigen Erzbischofes Werner zu tun, die auf die Zeit Alexanders IV. zurückgehen und – wie oben nahegelegt (S. 43) – mit dem Zahlungsversprechen eines *servitium* in Zusammenhang stehen.

Datiert auf den 24. Oktober ist in dem Schreiben Urbans IV. zu lesen, dass der Mainzer Erzbischof zu Zeiten Alexanders IV. 1.000 *marcae argenti* der päpstlichen Kammer und 50 *marcae sterlingorum* der päpstlichen *familia* zu zahlen versprochen habe, aber weder an Alexander noch an Urban sei etwas gezahlt worden. Daraufhin habe Urban den Mainzer zur Zahlung ermahnt, was ohne Erfolg blieb. Nun solle Albertus nachdrücklich das Geld für den Papst und dessen *familia* einfordern und dem Erzbischof oder dessen Nachfolger eine

nem tuam, pecuniam ipsam, nostro et ecclesie Romane nomine, tibi, qualibet occasione cessante, persolvant moneas attentius et inducas. Quod si monitis tuis infra predictum terminum parere noluerint in hac parte, tu extunc in predictum episcopum auctoritate nostra et majores de capitulo, appellatione remota, excommunicationis sententiam ferens, tam diu ipsos, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, excommunicatos publice nunties facias ab aliis per omnia loca, in quibus expedire videris, nuntiari et ab omnibus evitari artius, donec predictam pecuniam integre tibi curaverint assignare. Si vero prefati episcopus et majores sententiam ipsam per unum mensem animo sustinuerint indurato, tu extunc dictum episcopum suspendas a pontificibus et ipsos majores ecclesiasticis beneficiis suis prives, citans eosdem nichilominus peremptorie, quod infra duos menses post citationem tuam, sic suspensus dictus episcopus ac prefati majores privati personaliter, capitulum vero per procuratorem ydoneum compareant coram nobis pro meritis recepturi. Non obstante si eisdem episcopo et capitulo singillatim vel communiter a sede apostolica sit indulgendum quod interdicti etc. ut supra per totum usque mentionem, seu qualibet alia indulgentia ipsius sedis, per quam etc. usque in concilio generali. Diem vero citationis et formam, nobis per tuis litteras, tenorem presentium continentes, fideliter intimare procures. Volumus autem ut quicquid de pecunia receperis antedicta, apud religiosas vel alias fideles et securas personas et tuta loca sub testimonio trium vel plurium fidedignarum et sollempnium personarum, nomine nostro et ecclesie Romane, deponas. Proviso quod tam a depositariis ipsis quam personis predictis, litteras testimoniales super deposito ipso patentes, sub sigillis ipsorum, recepias duplicatas, diem depositionis et quantitatem deposite pecunie continentes, quarum duas, unam videlicet depositariorum et alteram personarum, sub quarum testimonio depositio facta fuerit, retentis penes te similibus litteris, nobis quamtocius remittere non postponas. Datum apud Urbem veterem, VIII kalendas novembris, anno tertio.“

214 Als Elekt zuerst BROM, Regesten Utrecht I, S. 218 Nr. 1163 [1249 Juli 4, Mainz]; als Bischof zuerst a.a.O., S. 232 Nr. 1234 [1252 November 22].

215 Zu römischen Kaufmannsgesellschaften s. JORDAN, Mercatoribus, S. 10, 14f., 75 und 108; SCHULTE, Mittelalterlicher Handel, S. 231ff.; jüngst VENDITELLI, Mercanti Romani nel primo Duecento, passim.

zweimonatige Zahlungsfrist setzen, nach deren Verstreichen Albertus die Exkommunikation, einen weiteren Monat später die Suspension über den Schuldner aussprechen könne.²¹⁶

Hierzu gehört noch ein weiteres Schreiben Urbans IV. vom 22. November 1263, dessen Adressat nicht überliefert ist. Mit diesem Schreiben ordnet der Papst an, dass dem Mainzer Erzbischof von den Klöstern und Kirchen seiner Diözese zur Begleichung von 1.000 *marcae argenti*, die er der Römischen Kirche schulde, je nach Leistungsfähigkeit der einzelnen Institution Geld gegeben werden soll. Am Schluss heißt es nach den Regelungen der Deponierung und Quittierung durch *litterae patentes*, durch diese *litterae* solle sich dann der nach Deutschland zur Behandlung der Angelegenheit zu schickende *nuntius* leicht und schnell Klarheit über den Stand der Dinge verschaffen können. Mit diesem *nuntius* ist sehr wahrscheinlich Albertus de Parma gemeint.²¹⁷

216 REG. CAM. URB. IV., 487 [1263 Oktober 24, Orvieto]: „*Eidem (sc. Alberto de Parma, scriptori apostolico) Olim, tempore felicitis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, venerabilis frater noster (sc. Wernerus) archiepiscopus Maguntinus mille marcas argenti camere apostolice, et quinquaginta marcas sterlingorum ejusdem predecessoris familie se promisit per suas patentes litteras soluturum, de quibus, cum nec eidem predecessori nec nobis fuisset in aliquo persolutum, archiepiscopum ipsum per litteras nostras requisivimus ac rogavimus amicabilem et benigne ut, cum Romana ecclesia gravaretur onere debitorum, de prefata pecunia nobis satisfacere procuraret. Verum, cum nec tunc nec postmodum de prefata pecunia nobis fuerit in aliquo satisfactum, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus prefatum archiepiscopum vel successorem ejus, si ille forte decesserit, per te vel alium seu alios ex parte nostra moneas et inducas, ut tibi pro nobis prefatas mille aegenti et pro familia nostra quinquaginta marcas sterlingorum, infra duos menses post monitionem tuam, exolvat. Alioquin, cum eidem archiepiscopo, quantumcumque personam diligamus ipsius, propter debitorum angustias quibus Romana ecclesia graviter premitur, deferre ulterius non possimus, extunc in ipsum ex communicationis sententiam proferas, quam facias ubi et quando videris expedire, usque ad satisfactionem condignam publice ac sollempniter innovari. Et si forte nec sic infra unum mensem alium satisfacere procuraverit, tu postmodum a pontificalibus suspendens eundem, procedas alias contra ipsum, sicut discretio tua viderit expedire. Non obstantibus aliquibus litteris apostolicis, si que ab eodem predecessore vel nobis processerunt super solutione predictae pecunie mercatoribus vel quibuscumque aliis facienda; aut si eidem archiepiscopo a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possit per litteras sedis ejusdem, non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, seu quavis alia ipsius ipsius sedis indulgentia, de qua oporteat in presentibus fieri mentionem et per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Volumus autem ut quicquid de pecunia etc. ut in proxima superiori usque in finem (REG. CAM. URB. IV., 486 [1263 Oktober 24, Orvieto]; Anm. A213). Datum apud Urbemveterem, VIII kalendas novembris, anno tertio.“*

217 REG. CAM. URB. IV., 477, mit fälschlichem Datum des 22. Dezembers statt Novembers 1263, Orvieto: „*Si lex Christi –. Sane venerabilis frater noster archiepiscopus Maguntinus nobis significare curavit, quod Maguntina ecclesia tum pro eo quod diu ecclesie Romane contra quondam Federico, olim Romano imperatori, fideliter et potenter astitit, cum etiam quia hostiles incursus a longis temporibus tolleravit, tantum in proventibus bonisque temporalibus diminuta esse dignoscitur totque coacta est subire onera debitorum, ut nisi ei celeriter incurratur, vix ... poterit ut resurgat, usurarum voragine magnam partem residuorum bonorum et proventuum hujusmodi absorbente. Quare dictus archiepiscopus humiliter postulavit a nobis ut ei et dicte ecclesie Maguntine saltem in mille marcis argenti, in quibus nobis et ecclesie Romane tenetur, subveniri ab eorum subditis faceremus. Nos itaque, circa eosdem archiepiscopum et ecclesiam Maguntinos paterne super hoc ducti compassionis affectu, discretioni tue, de cujus industria fiduciam gerimus specialem, per apostolica scripta mandamus quatinus, hujusmodi mille marcas monas-*

Ebenso wie im Falle des Werner von Mainz ist auch Bischof Iring von Würzburg bei der Apostolischen Kammer verschuldet. Zusätzlich zu den 50 *marcae sterlingorum* für die Kardinäle anlässlich des Aufenthaltes und der Entscheidung des Würzburger Nachfolgestreitigen an der Kurie scheint Iring der Apostolischen Kammer bei dieser Gelegenheit 765 *marcae sterlingorum* versprochen zu haben. Am 25. Oktober 1263 erhält Albertus de Parma den Auftrag, eine Schuld in genannter Höhe von Iring einzufordern. Es wird aber nicht gesagt, ob der Anspruch der Apostolischen Kammer auf die Zeit Alexanders IV. zurückgeht und somit wohl mit einem *servitium* zusammenhängt oder nicht. Doch lässt sich der Zusammenhang anderweitig wahrscheinlich machen.²¹⁸

terii et ecclesiis civitatis et diocesis Maguntinarum, archiepiscopo prefato subjectis, auctoritate nostra imponens, a singulis eorum quod ipsis secundum suarum facultatum exigentiam imposueris, per te vel per alium aut alios fidedignos ad hoc ydoneos fideliter colligere, et quod exinde cotidie contigerit colligi, apud domum Hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Maguntia, coram sufficientibus testibus, nostro et ecclesie Romane nomine, integre deponere non omittas. Contradictores, etc. usque compescendo. Non obstante si aliquibus a sede apostolica sit indultum quod ad provisionem alicujus in pensionibus vel aliis subsidiis minime teneantur, quodque ad id compelli vel suspendi aut interdicti seu excommunicari non possint, sive aliqua ipsius sedis indulgentia, perquam executio mandati nostri super hiis impediri valeat vel differri et de qua cujusque toto tenore de verbo ad verbum oporteat in nostris litteris fieri mentionem. Ceterum, diligenter attendens et prudenter considerans quod nos supradictum negotium tibi, quem novimus persone nostre fore devotum ex certa scientia, inter multos alios fidedignos nobisque devotos elegimus specialiter committendum, illud ita sapienter et fideliter prosequaris, quod nulla super hiis adversus te suspicionis aut detractionis materia processu temporis insurgere valeat, sed potius tua sollicitudo possit exinde commendari. Quantitatem vero collecte pecunie quam juxta premissam formam in supradicta domo duxeris deponendam, et coram quibus et quando nobis per patentes litteras, tuo et dilecti filii... preceptoris prefate domus, sigillorum signatas, quamtotius intimare concedas. Alioquin, nullus tibi aut subdelegato vel nuntio tuo aliquid de supradicta pecunia solvere teneatur. Per hujusmodi enim litteras personis et locis eisdem concessas, de veritate, quam per nuntium nostrum ad partes Alamanie accessurum, super premissis inquiri diligentius faciemus, sibi facilius et clarior certitudo poterit provenire. Datum apud Urbemveterem, X kalendas decembris, anno tertio.“ Zum nichtgenannten Adressaten dieses Schreibens vermerkt die Edition a.a.O., Anm. 1, dass die Adresse teils radiert und teils zerstört sei. DOBENECKER, Regesta III, S. 489 Nr. 3116 (= REG. CAM. URB. IV., 477), meint in Verbindung mit DOBENECKER, a.a.O., S. 489 Nr. 3114 (= REG. CAM. URB. IV., 489), Albertus de Parma als Adressaten der Anweisungen Urbans IV. annehmen zu müssen. Das ist aber nicht wahrscheinlich, da, wie ausgeführt, der zu schickende *nuntius* mit erheblich größerer Wahrscheinlichkeit Albertus ist und somit nicht der Adressat sein kann. Wäre Albertus der Adressat, hätte der Papst zwei Beauftragte nach Deutschland geschickt, wobei von dem zweiten jede weitere Spur fehlte. Bei dem Adressaten wird es sich vielmehr um einen Mainzer Kleriker vor Ort handeln, den Albertus dann auftragsgemäß zu kontrollieren hatte.